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bedste anbefaler Lovforslagéttil allé rette 
vedkommende. ' > 

V J o h a n n s  Pedersen: Det foreliggende 
lille Lovforslag tilsigter ät skaBe en Kredit- 
forening af Grundejere paa Landet i Jylland 
den Begunstigelse at faa sine Rénteydél&ér 
nedsat i Lighed med andre Kreditforeninger, 
Jeg skàl päa min Gruppes Vegne give Lov- 
forslaget min Tilslutning. Dér kunde dog 
gøres nogen" Betænkelighed gældende med 
Hensyn til dette Lovforslag. Det ér ikke 
fuldt üd bevist, at den Slags Kreditforeninger 
give én tilstrækkelig Garanti, nåår Amor- 
tyätiönen for Laåìiene skal forlænges, idet 
den Slags Ejendomme, der her ér Tale om, 
nemmere forringes end Ejendomme med 
Jordtilliggénde. Der er hér Tåle om Pantet, 
som i væsentlig Grad bestaa af Bygninger, 
der til Dels hurtigere fortinges end andre 
Panter: Dét kan dér for være noget be- 
tænkeligt at Údstrække, Amortisåtionstiden 
til "60 Aar. Man bør derfor overveje Spørg's- 
ma'alet nogèt nøj'éré, medens jeg dOd ikke 
tror a t  der er særlig Grund til i dette Til- 
fælde a t  male Fanden paa Væggen. Bestyrel- 
sen f or denne Kreditf orening har været særlig 
forsigtig og passet paa ikke at give Làanëhé 
større, end at de i Virkeligheden ingen Tab 
have vol det, de have endog i mange Tilfælde 
kun g ive tLaan  indtil . % af Vtirderings- 
summen. Om den hidtilværende Béstyrélse 
for Foreningen er der derfor ikke Grund til 
at frygte, at den skal overtræde de al- 
mindelige Regler med Hensyn til Sikker- 
heden. : Men vi vide, at det tidligere har 
været s aaledes, åt-Laåntågériie skulde betale 
홢 eb Bidrag til Reservefonden paa Op imod 
5 pCt nien at de for nogle Aar siden have 
faaet det sat iied. De svare nu kun én 
Ydelse af; 1. pOt. straks og Resten, de J% 
pOt., fordeles paa nogle Aar saaledes, at de 
idet hele kun bétalé pCt. til Reserve- 
fonden. JNu søge de igen at f åa én Begiin- 
stigelse med Hensyn til Ja t sætte dét aafligé1 
Résérvéfohdsbidrag hed, hvilket förrihgei 
Foreningens 홢 Sbliditét noget. Dér kan der- 

- for være nogen Grund til at overveje, om 
det er rigtigt Véd1b'Mv%'ii(ierå-t tillade, 홢 fcfc man 
gaar ned med denne Sikkérhédsstillelsé. 

Dér er et andet Spørgsmåål, som mulig- 
vis vedrører noget mere det fdregaåéhdé 
Lovforslag end dette.' Det åhgåar Hus- 
mandskréditforeftinger ög vil muligvis 
komme til at vedrøre Hypotekforeninger, 
og saa kan Husmandshypotekforéningeh 
heller jkltê lades ude; af Betragtning. Det 
er det Spørgsmaåly som blev Omtalt før, 
nemlig om disse Foreninger fremdeles skulle 

kunne yde Laåii i éh By som Herning, efter 
åt den er optågén påå -de danske Købstæ'dérs 
Liste. Det hår i Fortiden været Coiituinéi,'' 
åt hver Gang én Landsby eller et Landsogn 
er blevet forfremmet til Købstad, ere de 
Laan, som de hidtilværende Kreditforeninger 
paa Landet have ydet, just ikke. blevne op- 
sagte straks, men det 'er blevet forbûdt 
fremtidig at yde Laan i den Slags Ejen- 
domme,5 og dér kan pgsåa være en Fare fil 
Stede 홢 særlig naar Talen ér om en By som 
Herning, hvor dér ér mange smaa Ejen- 
domme for nogen Konkurrence imellem 
de forskellige Kreditforeninger og Hypotek- 
foreninger, baade Købstad- ?g, Låndkrédit- 
forènÍnger. Den ene Forenings Vurderings- 
mænd --Iffiiino nemlig lade sig presse til åt 
vurdere Ìloget højere end den andens for at 
faa Pantet ind i sih Kreditforening. Da 
jeg har nogen Erfaring paa Kréditforenings- 
Ornraadet, har jeg ikke villet undlade at gøre 
opmærksom paa den Fare, der her er til 
Stede. Dét har hidtil været saalédés i de 
Kreditforeninger, der oprettes, 'at Panterne 
først og fremmest skulle yde ,Qn scdid Sik- 
kerhed overfor Låahgiverhé./Vi oph dei- 
ved en s'aàdan SamMenslutning,. at vi 
kunne faa fremmed Kapital ina i Lander 
og vi opnaå véd dénné solidariske Samnien- 
slutning åf Kreditforeninger og Hypotek- 
foreninger, :åt Husmænd og andre smaa 
Ejendomsbesiddere kunne fåå Del i dét 
Gode, der er ved at faa ét fast 홢 Laån i 
sin Ejendom. Men naar vi aabné én Kon- 
kurrerièe, ved :át fiere og flere paa Såimihé 
Plads kunne yde Laan i samme Ejendom, 
kan deri ligge nogen Faire. Hidtil har dér 
ikke fuhdèt nogen virkelig Konkurrence 
Sted mellem de forskellige Foreninger, men 
i visse Tilfælde har man dog hørt Vurdé- 
ringsmændéne udtale: Hvis vi ikke gáà 
højere end såadån og saadan, i vor Vür- 
derihg, gåa Panterne straks over til éI)ó, 
anden Kreditforening eller. Hypotekforening. 
Jeg har kun villet gøre opmærksom påå 
dette, for 'ât vi ikke skulle, faa dét samme 
Kapløb for at vurdere fiójést, som yi have 
haft i de forskellige Bråndforsikrihgssel- 
skaber. Ved en saadan, Konkurrence for- 
ringes .Sikkerheden, Kurserne kunne mulig- 
vis svækkes, saa at de, , der give Laan til 
saadanné konkurrerende Foreninger, blive 
opskræmméde. Dét vil skade de Institu- 
tioner, som vi særlig gerne ville gavne. 

Jeg skal i det hele og store kun tillade 
mig at minde om de Ting, jeg her har 
fremdraget, og anbefale dette lille Lov- 
forslag' til Fremme, idet jeg tilsigét det d ft 
Gruppes Støtte, jeg tilHørér. ;  . : , - ' 


